
Reprublika e Kosov€s
Republika lKosov:t - RepublicofKosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStinaPriSttina -IVlunicipalityof Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhies s€ dhiet€ t€ Kuvendit tti Kryeqytetit t€ Republik€s s€ Kosovcs, mbajtur m€

28.12.2022, e cila llilloi n€ or€n 10:00'

N€ mbledhje mor€n pies€: Nora Kelmendi (LV

Ermal Osmani (LW), Feim Osmani (LVV), ClE

Amir Simnica (LDK), Driton Rukiqi (l'DK), l I

(AAK), TaulantMaxharraj (AAK), Valbona Aiet

iernj, Endrit ZabergSa, (NISMA) dhe Agim JKuleta (LB)'

Munguan: Berat Lahu (Lw), Bahri GeLshi (AAK) dhe Kushtrim Mushica (AAK)'

T€ pranish€m ishin edhe: P€rparim R,ama, kryetar i Komunes, Alban zogai, nenkryetar i

Komunds, Donjeta SahatEiu, nenkryeterre e Komunds, Bersant Beka' drejtor i Drejtoris€ s€

Administratds, Donat Lushaku, drejtor i Drejtorise s€ Kadastrit, Mimoza sylejmani' drejtore e

Drejtorise s6 planifikimit strategjik dhe zhviltlimit tE Q€ndruesh6m, Arber sadiku, drejtor i

Drejtorise sd Urbanizmit, Ilirik il{usliu, drejtor i Drejtoris€ se Sherbimeve Publike' Adelina

Satriti, drejtore e Drejtorisd se Mir€qenies Sociale, Granit Rugova, drejtor i Drejtorisd sd

sportit, Besiane Musmurati, drejtore e Drejtoris€ sd Arsimit,Izetsadiku, drejtor i Drejtorise

s€ Sh€ndet€sise, Doruntin€ Maloku, drrejtore e

Drejtorise se Bujq€sisd, Krenar Xhaferi, drejtor

Menaxhimit t€ Kontratave, Valbona Mlakolli, c

t€ Ministrisd s€ Administrimit t€ Pushtetit Lol

medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi l(upina, kryesues i Kuvendit.

para se t€ fillonin me diskutimin e pika'rre t€ rerndit te dites, kryesuesi i njoftoi t€ pranishmit se nd

p€rberjen e Gp te LW-se nd Kuvendin komunal €sht€ bere nje ndryshim, pasi qe zni. Rita Zeqiri

per utry" personale, ka dhene doreheqjre nga pozita e k€shilltarit komunal, keshtu q€ ate e

r.'u.ttdeton asamblistja e radh€s nga radhet e GP te LW-s€, znj. Radie Hoxhaj.

Radie Hoxhaj e beri betimin para Kuverndit'

Kryesuesi hapi diskutimin pdr rendin er dit€s.

Arianit Beqiri, propozoi qd n€ rend td dites te,futet pika: "Diskutim p€r nd€rmarrjen
,,prishtina parking"", me arsyetimin se themr:limi i kesajnd€rmarrje n€ Prishtind €sht€ prit

dhe €shte menduar si zgjidhje e problemeve dhe gje qe nuk ka rezultuar keshtu p€r shkak se

ket€ vit jemi deshmitar€ t€ protestave tre qytetardve nd disa lagje te qytetit rreth problemeve

me form€n e pagesave, m€nyrds se kun.d€rliglshme t€ denimeve, pun€s duke anashkaluar

rregulloren etj.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e dh'en€ nga z. Beqiri'

Kryesuesi konstatoi se m€ L6 vota pU,,25 kund€r dhe 1, abstenim, nuk futet n€ rend t€

dit€s: "Diskutimi pEr nd€rmarrien "Prrishtina Parking""'

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 votap5t:,Lkurrd€r dhe L abstenim, u miratua ky

Rendli dit€s:

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes sE n€nt€ dhe mbledhies s€

jasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Kryeqytetit;

2. Raporti i pun€s s€ Kryetarit, p€r periudh€n 7 dhjetor 2021' - 7 dhietor 2022;

3. propozimvendimi p€r plot€sim-nclryshirnin e Vendimit p€r themelimin e komiteteve t€

tiera tE Kuvendit tE KomunEs s€ PrishtinL€s, nr.0'l'-020/02'103516/22,m812.05.2022;

4. propzimvendimi per plotesim-ndryshim,in e Vendimit p€r hapien e kodit buxhetor,

nr. 01-400/0'1"\77 47 422, dt. 26.07 .21J22;
5. propozimvendimi p€r miratimin er Projektrregullores p6r orarin e pun€s dhe

mbroitien nga ndotja akustike n€ sektorin e gastronomis€;

6. propozimvendimi p€r miratimin e Projektrregullores p€r transparenc€;

7. propozimvendimi p€r plot€sim-nrlryshirmin e Vendimit p€r caktimin e komisioneve

p6r rekrutim t€ dreitor€ve dhe z€vend€srilreitor€ve t€ institucioneve edukativo'arsimore

dhe aftesuese n€ kryeqytetin e Fi.epublik€s s€ Kosov€s, nr. 0L-L5V01'-151637/22, te dt'

30.06.2022i
8. propozimvendimi p€r miratimin e list€s s€ vegant€ t€ pronave t€ paluaitshme t€

Komun€s q€ planifikohen p€r dhtinie n€i shfrytazim giat€ vitit 2023;
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9. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pronOn e
paluaitshme n€ pron€si t€ Arif Dermishit;

10. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluaitshme komunale me pron€n e
paluaitshme ne pron€si t€ Shukrije Bajg;or0s, Muhamed Sadikut, Adnan Sadikut dhe
"VEllez€rit Asllani" SHPK;

11,. Propozimvendimi p€r dh€nien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluajtshme t€ Komun€s
p€r nd€rtimin e obiektit t€ Odave t€ Prolresionist€ve Sh€ndet€sor€;

12.Propozimvendimi p€r formimin e grupitpunues p€r hartimin e planit vjetor t€ pun€s
s€ Kuvendit p€r vitin2023;

1-3. Informat€ lidhur me Raportin vietor t€ homisionit t€ aksionar€ve t€ NPL "Trafiku
Utban", SHA, Prishtin€;

1,4. Informat€ rreth mbjelljeve vieshtore;
L5.Informat6 nga Drejtoria e Kultur€s;
16. Pyetie dhe pergiigje;
17. TE ndryshme.

Pika e par€
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit tE mbledhies sE nint€ dhe mbledhies s€
jasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Kryeqytetit

G€zim Svegla b€ri v€rejtje rreth "Vendjimit lul€kuqja me kat€r petale te behet simbol unik
perkujtimor€ i gjenocidit ne Kosovd", duke th0n€ se at€ q€ e kemi votuar ne si mb€shtetje,
eshte i pErpiluar si vendim dhe sot gjysma e administrates se Kosovds po merret me kete
vendim dhe pasojat eventuale q€ mund t'i kete ai vendim, eshte se mund te krijoje nje
precedent pdr komunat e tjera, q€ mund td merrrin vendime t€ tilla e qe shkojn€ ne dem te
interesit t€ vendit. Prandaj, duhet te jeni shurnL€ te kujdesshOm n€ kdtd raport. ilshte shum€ e
qart€ mdnyra se si p€rpilohen dhe merren ven.dimet dhe eshte per gdo kritike nje veprim i
till6.

Me v€rejtjen e dh€n6, kryesuesi konstatoi se mE 26vota p6r dhe L abstenim, u miratua
ekstrakti i procesverbalit tE mbledhiesr s€ n€rnt€ dhe mbledhjes s€ jashtdzakonshme t€
Kuvendit t€ Kryeqytetit.

Pika e dyt€
Raporti i pun€s s€ Kryetarit, p€r periurilh€n 7'dhjetor 202L - 7 dhjetor 2022,

Lidhur me Raportin e pun€s s€ kryetari! per periudh€n 7 dhjetor 2021 - 7 dhjetor 2022, per te
arriturat dhe punet q€ jan€ bere nga kry.etari b,renda kesaj periudhe kohor, td pranishmit i
informoi Pdrparim Rama, kryetar.
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G€zim Svegla tha se mdnyra, forma dhLe qasja me te cilen 6shte shkruar ky raport, eshte per

Edo kritikd dhe 1€ shume p€r t€ deshirtLar Duke filluar nga permbajtja, pasaktesite e shumta

q€ p€rmban e deri tek gabimet teknike,, qe jan.e krejt t€ papranueshme pdr nj€ raport te

pundve te kryera nd qendr€n m€ t€ madhe ekonomike dhe politike td vendit, ne Kryeqytetin

e Republik€s. Me ket€ raport shum€ annatoresk e me shum€ t€ pav€rteta brenda tij, me

shum€ kamuflime e arsyetime koti, oferndohet pamas€ qytetari i Prishtin€s. ZotEti Rama as

nuk i ka pdrmbushur 30 premtime, e al; nuk i ka gjysme t€ p€rmbushura 24 tE t1era, e sa pdr

projekte t€ iniciuara, as qd ia vlen t€ dir;kutohet.

Ai tha se €shtd premtuar lirimi nga pagesa e shfryt€zimit td transportit publik per nxen€sit

pensionistdt dhe shtresat e ndryshme sociale, pra pdr punet q€ i keni premtuar, por qe

mbet€n vetdm premtime. Per 12 muaj nuk prodhuat as stabilitet e as seriozitet, as zhvillim e

as perparim, as rregull, as ligjshm€ri, nLd vend t€ kesaj qytetar€ve u servuat deshp€rim,

stagnim, vdshtirdsi, bdrllok, gropa, errtisird, kolona komunikacioni etj. Keni bere punesime

partiake neper drejtori e nd€rmarrje publike homunale, vendime te paligjshme n0 secilen

seanc€ etj. iishte koha z. kryetar, te jap€sh zgjidhje, ose fillo puno e realizoje at€ gfar€ iu ke

premtuar, ose mos izgSatvuajtjet e tyrr:.

]eta Rafuna theksoi se ky raport perfshin periudhen 7 dhjetor 2021. - 7 dhjetor 2022, e k€te

praktik€ te llogaridhenies dhe transparencds para qytetar€ve po e krijon kryetari Rama dhe

qeverisja e LDK n€ Prishfine.
Nga gjithsej205 premtime,30 premtirrLe jane permbushur,24 premtime jane gjysme t€

pdrmbushura,3 premtime pjeserisht t€:pdrmlbushura dhe 110 premtime te filluara. Td gjitha

k€to kryetari Rama ka arritur t'i bei6 vr:t€m n€ nj6 vit qeverisje, duke u ballafaquar me shum€

probleme t€ trasheguara, e sidomos me nj€ buxhet krejtesisht te paplanifikuar mir€. Kryetari

dhe drejtorite kan€ b€r€ pund t€ mira rre td gjitha dikasteret.

Me kete energji, vullnet dhe dinamike te pun6ve td kryetarit dhe ekipit te tij, Prishtina do td

transformohet nd kryeqytet unik n€ bot€ dhe k€td qytetar€t e Prishtin€s po e shohin gdo dit€.

Leutrim Retkoceri tha se ky raportim :i kryetarit esht€ ibazuar edhe n€ Ligjin per

vet€qeverisje lokale dhe ne Rregulloren e Ku,rrendit te Komun€s s€ Prishtin€s. Raportimi per

pun€n mendoj se e ka nje dallim mes raportirnit per punen dhe raportimit mbi premtimet

4-vjegare, nd L-vjegarin e pun€s nd qevrerisjen nd Komundn e Prishtinds.

Besoj se duhet td merren parasysh edhe disa iargumente shtes€ t€ cilat u than€. Ne si GP i

kemi adresuar qysh n€ fillim te kdsajlegjislature problemet, mang€sit€, dobesit€ dhe

mundesitd q€ i ka kryeqyteti, qe nj€ra nga to eshte edhe nj€ buxhet i vitit 202'1., ky buxhet

eshte md se p€rcaktues per zhvillimet r:dhe k,onturat q€ ia jep qeverisjes lokale ne k€te rast

edhe Komun€s s€ Prishtin€s. Njera nga shkaqet e mos realizimit td kontratave ka qen€ edhe

bllokimi i organit shqyrtues td prokurimif pra mos ekzekutimi i investimeve kapitale q€

rrjedh nga argumenti i m€siperm. K€to janE srfida q€ mendoj se jand adresuar ne buxhetin e
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vitit 2023. Sa i perket qeverisjes dhe ener:gjis€ me t€ cilen shihen, vdrehet se ka ndryshim dhe

ky ndryshim esht€ m€ i madh n€ intensitet sesil n€ dy vitet e kaluara t€ qeverisjes'

Uroj q€ vilt2023t€ jet€ nje vit i suksessh€m, shum€ m€ i suksessh€m sesa ky qe Po e lemd

pas! Besoj dhe jam i bindur nd k€te'

Sami Boroci tha se ky raport €shtd mire i pdrgatitur, por mendoj qe ka mundur me qen€

ndoshta ende me i detajuar, te p€rmbaj€rpak m€ shumd afate, kur planifikohet te

perfundohen shum€ g€shtje qe jan€ veg si t€ iniciuara, sepse n€se e shohim raportin, shumica

e temave jane te iniciuara, keshtu kuptohet se:nuk mundesh n€ vitin e pare me mb€rri me

iniciuar dhe realizuar, sidomos kur kerrri parar;ysh procedurat e prokurimit dhe gj€ra t€

ngjashme, mirepo ka shume tema q€ d.rn.th. veE i shohim si t€ iniciuara, por q€ nuk kan€ nje

ide se kur mund te p€rfundojne ose diglca t€ nlgjashme. N€se e shohim buxhetin tek

investimet kapitale, kemi shum€ pak realizim t€ buxhetif por kryetari duhet ta ket€

parasysh q€ ne vitin e dyt€ e tutje te kete sa mr5 shumd hapEsira per planifikim, t€ behen

studime t€ nevojshme, keshtu qe edhe clytetaret edhe ne, presim q€ k€to projekte t€ fillojne te

realizohen, sepse n€ vitin e dyte secili prej nesh mund te gjykoje sakt6 qeverisjen tuaj dhe t€

drejtor€ve tuaj.

Shpresoj qe viri 20?3 d,ot€ jet€ nj€ vit qerju dhe qeverisja juaj do t'i realizoni zotimet dhe

premtimet e juaja.

Endrit Zab1rgiatha se menyra e pdrpilimit td raportit 6shte e pasinqert€, dhe si i till€

meriton te kritikohe! sepse besoj se po orvatemi drejt nje lajthitje se kinse ne Prishtine paska

filluar i t6r6 programi zgjedhor p€r nj€ vit, me vet€m 38 premtime t€ pafilluara. Nd baze te

k€tij raporti shihet si problem se si po i llogaritri pundt e kryera, tendenc€n p€r te

hiperbolizuar pun€t dhe propaganda se gjoja premtimet po realizohen. Realizimii premtive

q€ €sht€ dhene nga ju nuk jan€ trajtuar ashtu r;i duhet, ku prej shumd premtimeve td dhdna,

n€ veganti p€r rinin€, nuk jane tealizua.r, k€shtu qE nuk ju ka krijuar hap€sira punuese t€

rinjve, laboratord fabrikues, e pastaj mb€shtetje financiare per te rinjte qE perfshihen me ide

kreative. Uroj qe p€r vitin tjeter, qd t€ mos na ofendohet p€rs€ri inteligjenca me raporte tE

tilla!

Berna Saragi,lidhur me raportin e prezlantuarr nga kryetari ngriti shqetesim, duke th€n€ se

ku esht6 racionaliteti juaj ndse n€ kdte raport rna ofroni premtime, te cilat i keni me status si te

permbushura, nddrsa jane t€ formuluara n€ k€te menyrd shumd premtime td dhena dhe

pak t€ rcalintara. Po ashtu, ne kete raport v€rehen gabimet drejtshkrimore dhe substanciale,

n€ fakt t6 fjaleve q€ ofrohen e q€ ia ulinL krejtesisht seriozitetin raportit.

Arianit Beqiri tha se ky raport ka mekianizrnzt t€ zbutl ose rrit€ hendekun e pabarazis€

sociale. Komuna ka mundesi qe t€ baraLspeshoje cil€sin€ e jetes nese ajo dshte komunE me

shumic€, lagjja duhet t€ jet€ hap€sira ne te cilrSn zhvillohet jeta.
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Kryetari mund t€ flasd Efard t€ doj€ p€r raportin 1-vjeEar, mund t€ prezantoj€ fakte e pika t€

cilat mendoni se i keni realizluar, por ndse do t€ gjykonit objektivisht, nuk do te thoni se jeta

ne qytet 6sht€ permir€suar. Ne p€r nje vit n€ opozit€ kemi d€shmuar se jemi konstruktiv dhe

se nuk pengojm€, duke bere opozit€n vert€m per hire te opozites, mirdpo kjo nga ana juaj

esht€ keqperdorur vazhdimisht.

Rashit Gashi tha se ky raport €sht€ zhgilnjyes, posagdrisht lidhur me uj€sjellesin ne zondn e

Gollakut. Disa prej aktiviteteve t€ organizuara ka qene Festivali Nd€rkomb€tar i Valleve, ku

kan€ marr€ pjese nga Argjentina e lart€, nga Kameruni etj., e qd nuk e keni raportuar,

pavardsisht q€ e keni perkrahur nd m€nyrd simbolike kete aktivitet.

Haf.izKrasniqi e mb€shteti raportin, duke shprehur mendimin se kur n€ Kosovd shihet qe

optimizmi ka r€ne ne zero, kryetari Rama nd Prishtin€ e ka kthyer nje optimiz€m edhe per

pund, edhe per jet€, prandaj ju pergezoj zot€ri kryetar juve dhe ekipin tuaj.

Driton Rukiqi falenderoi kryetarin per raportin e prezantuar, duke th€n€ se nga qytetar€t e

ke marr€ besimin dhe ate besim je duke e kthyer me pundn tuaj gdo dite, bashke me ekipin

tuaj.
Donieta Dragusha theksoi se pdrveE pun€ve qd jane kryer, ne po flasim pdr 1 vit qeverisje

dhe ajo qe mendoj se €shte m€ e mira q€ika ber€ kryetari Rama gjate ketijviti,6shte

planifikimi shumd i mire dhe i detajuar i te gjitha projekteve dhe planeve te tij.

Amir Simnica falenderoi kryetarin per rraportin e prezantuar, duke thend se kjo qeverisje,

konkretisht ne lagjen time, po e vazhdorn punen aty ku e ka l€n€ LDK-ja n€ vitin 2013, ku p€r

tete vjet nuk eshte bere asgj€. T€ falenderroj per vullnetin dhe gatishm€rine qe po tregon p€r

gdo projekt n€ Prishtin€.

Alban Zogaj,n€nkryetar, theksoi se parrar6sisht q€ u quajt fjalim i gSate, konsideroj q€ esht€

fjalim i punes njevjegare, me nj€ dinamik te jashtezakonshme, andaj kritikat td cilat u dhan€

nga parafol€si mendoj se nuk qendrojnGi, jane tendencioze dhe te pabaza, Nuk mund ta

pranoj me u quajt zi e m€ zi puna 1-vjeqare e mandatit ton€ td par€, eshte tendenc€, eshte

kritik€ e paba:zrtar, sepse Prishtina nuk ,eshte sot zi e md zi, por €shte bardh6 e m€ bardhd

dhe kur bejme vleresim edhe ne shkolle dhe kudo, vleresimi zakonisht b€het mbi shkall€n e

krahasimit.
Ajet Brajshori lidhur me raportin e pre:zantuar, tha se i respektoj edhe mendimet e

moderuara dhe mendimet te cilat kand baz€, mendimet te cilat kane fakte, por nuk mund te

pajtohem me ato td cilat jan€ m€ shum€ tendencioze, andaj mendoj q€ jemi ne njd shoqeri qe

duhet t'i kuptojme drejt procese! drejt r:ezultatet dhe ta bejme vleresimin objektiv.

P€r te ber€ nje vlerdsim objektiv duhet te kemi nj€ performance pozitive, duke pasur

parasysh planifikimin, afatet kohore, kriteret, heguesit dhe faktet. Prandaj, i nderuari

kryetar, na i ke ofruar faktet dhe pertej iasaj qe ne i kemi ditur vet€ dhe e ke shtrire ende

levizjen drejt zhvillimit t€ qytetit edhe rne projekte t€ tjera td cilat nuk i ke pasur n€

programin tuaj. Kjo pdr mua flet per njeivizion te qartd, per nje udh€heqes jo nje mandat por

edhe me shumd mandate.
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Fiknete Beita e falenderoi ekipin e kryertarit Rama pdr pun€n q€ kane ber€ brenda k€saj

periudhe kohore. Une nuk e shoh jetdn n€ qytetin e Prishtinds zi e ma zi ose me ngjyra bardh

e zi, sepse kete vit eshte ne hapa te sigurt nd€rtimi i Spitalit td qytetit, i p€rfolur tash e 10 vjet.

Gjate ketijviti kane filluar te nd€rtohen 9 shkolla ne Prishtine, qE z$idh nje problem t€ madh

te disa lagjeve te qytetit duke perfshir€ k€tu edhe lagjen "Sofatia" qe kane b€re k€rkesd, pdr

l2vjetpdrserisin nj6 k€rkese te till€. Nuk eshte zi e m€ zi krijimi i Klinik€s Stomatologjike, e

shum0 e shume projekte te tjera, keshtur qe shumE zotime jane permbushur, disa kan€ filluar,

disa jane gjysme te permbushura, andaj mendoj se kjo duhet t€ p€rshendetet dhe t€

fal€nderohet kryetari Rama p€r pun€n e b€re.

U konstatua se u p€rkrah Raporti i pun€s s€ Kryetarit, p€r periudh€n 7 dhjetor 2021-7

dhjetor 2022.

Pika e tretE
Propozimvendimi p€r plot€sim-ndryshimin e Vendimit p€r themelimin e komiteteve t€

tiera t€ Kuvendit t€ KomunEs s€ Prishtin€s, nr. 0L-020/02-103516/22,m812.05.2022.

Gezim Svegla b€ri t€ ditur se pdr an€tar te ketij komiteti propozojne Petrit Regicdn.

Kryesuesi konstatoi se m€ 35 vota p€r dhe 4 abstenime, u miratua Vendimi p€r plot€sim-

ndryshimin e Vendimit p€r themelimin e komiteteve t€ tjera t€ Kuvendit t€ KomunEs sE

Pris htin E s, m . 0'1. -020/ 02-103516/ 22, mE 12.05.2022.

Pika e kat€rt
Propzimvendimi p€r plot€sim-ndryshimin e Vendimit p€r hapien e kodit buxhetor,

nr. 01400/01-177 47 422, dt. 26.07 .2022

Arsyetimin p€r kdte propozimvendim e paraqiti Valbona Makolli, drejtore.

Sami Salihu tha se ky vendim €shte me se i mireseardhur si pdr fermer€t e komun€s s€

Prishtines, ashtu edhe p€r ne si GP, anclaj e p€rkrahim p€r miratim.

Leutrim Retkoceritha theksoi se ky vendim do t€ ndikoje drejtperdrejti n€ performancdn

edhe te rritjes s€ vler€s se bujq€sis€ n€ komundn tond, andaj si GP e p€rkrahim per miratim.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, mE 44'vota p€r u miratua Vendimi p€r plot€sim-

ndryshimin e Vendimit p€r hapjen e lcodit buxhetor, nr. 0L-400/07-17747422, dt.26.07.2022

Pika e pestE
Propozimvendimi p€r miratimin e Proiektrregullores p€r orarin e pun€s dhe

mbroitjen nga ndotja akustike n€ sekllorin e gastronomis€
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Lidhur me ket€ propozimvendim t€ pranishmjit ne pika te shkurtra i informoi Ilirik Musliu,

drejtor.

G€zim Svegla tha se kjo €sht€ nje rreguJllore shum€ e nevojshme, qE ka impakt drejtp€rdrejt

ne jeten e banordve te Prishtinds, por edhe nii nj€ sektor shumd t€ rend€sishem per ekonomin€

e kryeqytetif per gastronomin€, andaj m'betet q€ Inspeksioni komunal qd dsht€ kompetent p€r

k€te Eeshtje, (i zbatojd kriteret e nj€jta F,€r rastet identike. Lidhur me ket€, rreth m€nyrds s€

pajisjes se certifikatave t€ cilesise per pajisje te kontrakfriara, si dhe Emimit td tyre, e q€ mendoj

se ky Emim eshte i ndryshdm nga gmimi i cili clo ta paguajn€ gastronomet kerkoj te dij€ se si

ka ndodhur kjo.
P€llumb Baiginovci tha se me an€n e kesaj rregulloreje do t€ bejme kategorizimin e lokaleve,

nebazE t€ t€ cilit do te aplikojm€ rregulla te ndryshme per kategori te ndryshme.

P€rcaktimi i orarit te pun€s dhe i ndotjes akur;til,;e, po ashtu do te p€rcaktohen zonat strategjike

pdr zhvillimin e gastronomise n€ katdr lagjel; rnd te medha te kryeqytetit.

Gjithashtu nd bashkepunim me lokalet do t€ siigurohemi q€ zhvillimi i gastronomis€ n€ kdto

zona td mos e pengoj€ jetes€n per qytetar ne ate pjes€, andaj nevoja urgjente e rregullimit t€

bashkejetes€s n€ mes td komunitetit dhe bizner;it dhe gastronomis€ n€ lagjet e kryeqytetit, do

e sjell nje rregullore e cila sigurisht se nuk i ploleson d€shirat e te gjith€ve, mirdpo do te krijoje

rregull dhe ligj dhe do td jet€ e njejte per te gjith€, pa perjashtime.

Leutrim Retkoceri fal€nderoi kryetarin p€r njiS inkurajim te zgjidhjes se k€saj problematike,

gjithashtu ekipit qe ka punuar, e n€ veEanti faLl€nderim per n€nkryetaren, Donjeta Sahatgiu,

dhe drejtorin e Drejtorise se Sh€rbimeve Publil:e, z. Ilirik Musliu, t€ cil€t ne nj€ format tjeter e

kan6 dizajnuar kete rregullore, qe ka qene jaslhtezakonisht transparente, takim me qytetaret

dhe n€ fund jane t€ kdnaqur te gjitha paldt qe jane pjes€ e saj.

Sami Boroci tha se ne md ne fund e kemi para vetes nje rregullore, qd besoj se do te rregulloj€

bashkdjetes€n e nje komuniteti shume te madh e te fuqishem n€ Prishtin€, por mendoj se sfid€

do te mbetet zbatimi i saj.

Ai propozoi qe ne nje t€ ardhme t€ afert, n€se Komuna ka hap€sird, te ndaj€ nje fond te caktuar

p€r ti mb€shtetur k€to lokale tE gastrorromisd per izolim nd akustik€, besoj se kishte qen€ e

mir€seardhur dhe e kishte bere shume m€ te l:hte zbatimin e saj.

Endrit Zab1rgSatha se kjo rregullore n€ vetvete eshte mjaft e mird dhe qe meriton mbdshtetje,

k€shtu qe puna me d€gjimet publike dhe grupet e interesit po d€shmon se ka dale e

suksesshme, pasi qe td gjitha paldt duLket t€ jen€ ndar€ td k€naqur. Po ashtu, e plrgezoi

d.rejtorin, Ilirikun, per prezantimin. Me se shumti po m€ pelqen fakti qe kjo pajisje eshte

prodhim vendor dhe si i tille m€ sd miri e promovon mbeshtetjen e prodhimit vendor. Derisa

shqet€simi im ka te beje me zbatimin e kesaj rregulloreje ne t€rdsi, ne kuptimin e asaj se md

intereson t€ di se kush ka pdrgjegjesi per sigurjm€ kibernetike, n€ veEanti tek pjesa e Softwarit.
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Hafiz Krasniqi shprehu mendimin se Jkjo eshte ndoshta njera prej rregulloreve q€ m€ s€

shumti prek pozicionin e qytetar€ve. Sia i pCirket disa termeve qd jan€ theksuar n€ disa

dispozitave te k€saj rregulloreje, konk:retisht; tek dispozitat nd€shkimore, aty ku thote

"Inspektoriati i kryeqytetit" dhe p€rderisa eshtiS n€ fuqi statuti i meparshdm, at6here duhet td

jetd "Inspektoriati i Komunds se Prishtin€s". Nf€ an€n tjeter, e kemi edhe tek Komisionet, qd

konsideroj se ato duhet te jen€ td bazuara n€ Statutin e Komunes, keshtu qe ky statut €sht€ i

vitit 2010 dhe nuk ka bere asnje ndryshirn deri md tani.

Petrit Regica ngriti shqet€sim rreth zhurm€s s€ krijuar nd disa vende, si ajo n€ "DFTHN" dhe

"Termokis s" , dW nuk zhvillohet biznes, 'por bejne muzik6, kultivojn€ bende te reja, por Eka do

t€ ndodh€ me ato vende, keshtu q€ mos; t'i fus;im edhe kdto brenda kdsaj rregulloreje, duhet

shikuar mundesine q€ edhe atyre te ju bejm€i nje zgjidhje qe t€ mos kemi n€ td ardhmen

probleme qysh ka ndodhur n€ td kaluar€in.

Lidhur me v€rejtjet dhe sugjerimet e dhena nga parafol€si! sqarime shtes€ dhane Ilirik Musliu,

drejtor, dhe Valbona Makolli, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, m€ 45 vota p€r, u miratua Vendimi p€r miratimin e

Proiektrregullores pEr orarin e punEs dhe rnb:roitjen nga ndotia akustike n€ sektorin e

gastronomis€.

Pika e gjasht€
Propozimvendimi p€r miratimin e Proi ektr:regullores p€r transparenc€.

Lidhur me kete propozimvendim t€ pranishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi Osman Bllaca.

Berna Saragi tha se p€r t€ qen€ sa me e plottisuar kjo rregullore, duhet t€ p€rfshije nd vete

transparencen gjuh€sore, t'i bashkengjitr:t nr:nit 18, d.m.th. ku trajtohet aspekti i gjuh6s dhe

specifikohet n€ m€nyr€ eksplicite p€rdorimi i gjuhes zyrtare, specifikisht p€rdorimi obligativ

i gjuhes s€ shenjave n€ Komundn e Pristrtintis, kudo qe te kerkohet p€rbrenda saj, andaj

vler€sojme q6 n€se perfshijm€ gjuhen e r;henjave si gjuhe zyrtare, at6her6 nd fakt kdto nene

sipas ligjeve dhe rregulloreve do t€ jend mE td zbatueshme.

Fiknete Bejta tha se transparenca dhe llogarridhenia jane elementet thelbdsore t€ qeverisjes s€

mir6 n€ nivelin lokal, dhe si e tille si objr:ktirr eshte synuar nga dita e pare nga qeveria e z.

Rama. Fusha e transparenc€s komunale ka nje strukturd t€ mir€ td organizuar t€ rregullave

juridike ligjore dhe n€nligjore. Nga ky ptan veprimi dhe nga kjo rregullore, synohet td arrihet

grupimi i pergjegjesive kryesore te Kom.un€s, bazuar n€ rregullativen juridike, duke

pretenduar t'i sherbej€ Komun€s si dokumernt kornize ne nje periudhe afatgSate. Po ashtu, kjo

rregullore ka p€r q€llim t'i ofroje publikut qasje t€ lehte ne mbik€qyrjen dhe zbatimin e
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politikave nga org:lnet e Komun€s, duke pasur informat€ te shpejte, t€ dh6na t6 qasshme,
publikim t€ te gjitha akteve normative q€ jarne me interes p€r publikun.
Osman Bllaca tha se propozimi i dh€ne ngar znj. Saragi do te inkorporohet ne kete rregullore.
Leutrim Retkoceri tha se edhe ne si GP e perkrahim propozimin e dhene nga znj. SaraEi,

mirepo mendoj se keto propozime duhet t'i nenshtrohen nj€ votimi nga Kuvendi q6 ato te
perfshihen, dhe kjo praktik€ t€ p€rcillet deri nd fund, sepse ashtu e thot€ edhe rregullorja.

Kryesuesi konstatoi se njez€ri, rne 42 vota p€r, u miratua propozimi i znj. Saragi, q€ t€
inkorporohet n€ Rregulloren pdr transparence.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, m€ 43 vota p6r, u miratua Vendimi p€r miratimin e
Rregullores p€r transparenc€.

Pika e shtat€
Propozimvendimi p€r plot€sim-ndryshimin e Vendimit p€r caktimin e komisioneve p€r
rekrutim td drejtor€ve dhe z€vendEsdrejtorr€ve t€ institucioneve edukativo-arsimore dhe
aftEsuese n€ kryeqytetin e Republik€s s€ Flosov€s, nr.01.-15A0'1.-151637/22, dt.30.06.2022.

Lidhur me ketd pike te rendit te dites td pranishmit n€ pika te shkurtra i informoi Besiand
Musmurati, drejtore.

G€zim Svegla tha se ne nuk do ta votojnn€ ket€ipropozimvendim, pasi qe ne kemi konstatuar
se ka nj€ moskoordinim mes parfirer€ve t€ k.oalicionit.
Aiet Brajshori theksoi se ne s i GP i LDtr(-s€, e mbeshtesim propoziminqd Fitrete Tutuli td
jete an€tare e Komisionit p€r rekrutimirr e d.rejtor€ve dhe zdvend€sdrejtor€ve n€ konkurset e
ardhshme.
Leutrim Ratkoceri u shpreh ne perkrahje t€ propozimvendimit per miratim dhe i ftoi td
gjitha grupet parlamentare qd ta miratojn€.
G€zim Mehmeti ttra se personi pdr te ciltin kerkohet qe ne ta votojmd e nuk e dim€ kush
esht€ ky person, a ka mund€si te na e pa,raQjisni CV-nE e tij, qe t'iupre;zantohet an€tareve t€
Kuvendit.

Lidhur me verejtjet dhe shqetesimet e nlpitura nga parafol€sit, sqarime shtese dhan€ Besiane
Musmurati, drejtore, dhe P€rparim Rama, kryertar.

Kryesuesi konstatoi se m€ 25 vota p€r,'u miratua Vendimi p€r plot€sim-ndryshimin e
Vendimit p€r caktimin e komisioneve p€r rekrutim t€ drejtor€ve dhe z€vend€sdrejtor€ve
t€ institucioneve edukativo-arsimore dhe aft€isuese n€ kryeqytetin e Republik€s s€
Ko s ov € s, nr. 01-L 51,/0 7-15'1.637 22, dt.30.l) 6.21022.
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Pika e tet€
Propozimvendimi p€r miratimin e listEis s€ vegant€ t€ pronave t€ paluaitshme t€ Komun6s
q€ planifikohen p€r dh€nie n€ shfryt€z:im;gjat6 vitit 2029.

Per kete pike te rendit te dites, te pranishmii!n6 pika te shkurtra i informoi Doruntin€
Maloku, drejtore.
Nora Kelmendi tha se ne kete material t€ prezantuar mungojn€ pes€ certifikata t€ pron6s,
p€r t€ cilat nuk dihet a jan€ pron€ komurnale a nuk jane. Do t€ duhej treguar se keto parcela:
me nr. 'J'6 

/ 0, 17 / 0, €sht€ n€ Zondn kadastrale, Orlloviq, nr. 1498 /3, n€ Zbnen kadastrale,
Prishtin€, nr.1498/88,neZonen kadastrale, Prishtin€, si dhe nr.1499/8, n6 Zon€n kadastrale
Prishtin€, nuk i kemi pranuar certifikatat e prones.
Donieta Dragusha fal€nderoi drejtoren per pergatitjen e listes s€ vegant€ t6 pronave, t€ cilat
parashihen q€ potencialisht te jepen n€ shfry't€zim gjat€ vitit t€ ardhshem dhe si Gp e
perkrahim per miratim.
G€zim Svegla tha se lista e pronave ne kete formd konsideroi se €sht€ dokumentacioni i pa
kompletuar. Pse nuk po kompletohet dokumentacioni, k€shtu nuk mundemi ne me votuir,
diEka q€ nuk eshte me dispozitat ligjore.
G€zim Mehmeti u shpreh se un€ konsidlero;i qe kjo qe po kdrkohet pdr votim €shtd e
pakuptimt€. Pse po veprohet k€shtu, kerkohet nga ne te votojmd diEka per te cil€n ne nuk
kemi informata?!

Lidhur me verejt€t e ngritura nga parafolesil; sqarime shtes€ dhan€ Doruntine Maloku,
drejtore, dhe Donat Lushaku, drejtor.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 vota p€r,1[ kund€r dhe L abstenim, u miratua Vendimi p€r
miratimin e list€s s€ vegant€ t€ pronavert€ paluajtshme t€ Komun€s q€ planifikohen p€r
dh€nie n€ shfryt€ zim gSatl vitit 2023.

Pika e n€nt€
Propozimvenimi p€r k€mbimin e proniis st! paluaitshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pronEsi tE Arif Dermishit.

Per kete propozimvendim td pranishmit n€ pika te shkurtra i informoi Doruntind Maloku,
drejtore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 44vota p€r dihe ![ abstenim, u miratua Vendimi p€r k€mbimin e
pron€s s€ paluaitshme komunale me prondn e paluajtshme n€ pron€si te Arif Dermishit.

Pika e dhjet€
Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s sE paluajtshme komunale me pron€n e
paluaitshme n€ pron€si t€ ShukriieBaigor€s, Muhamed Sadikut, Adnan Sadikut dhe
"V€llez€rit Asllani", SHPK.

Lidhur me kete propozimvendim te pranishmit nd pika t€ shkurtra i informoi Doruntine
Maloku, drejtore.
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Nora Kelmendi tha se ne si GP i LW-se, kemi disa paqart€si per k€to k6mbime, si p6r
E€shtjen e pron€sis€, Eeshtjen e vjetdrsis€ dhe certifikatave td pron€s, si dhe g€shtjerre
shkresds se derguar nga Drejtoria e Pron€s rre Drejtorind e Planifikimit. Ne kemi konstatuar
se parcelat kadastrale q€ na jane prezantrrar n€ kgt€ forme, nuk mund ta votojme kdte
k€mbim t0 pronave private me prona td cilat nuk jan€ prona komunale, por edhe per shkak
td materialit te pakompletuar.
|eta Rafuna tha se ne si GP ket€ propozimvr:ndim e p€rkrahim per miratim.
G€zim Mehmeti tha se kjo forme e kembimit td pronave esht€ shqetesuese, sepse ka te beje
me kontestin e g6shtjes, pronat - parcelat, certifikatat e td cilav" rrrrk jan€ prond komunale, e
q€ konsideroi se nuk duhet as te diskuto,het m€ tej, keshtu qe do t6 ishte mir€ qe kjo pike te
t€rhiqet nga rendi i dites.
Petrit Reqica tha se duke pasur parasysh se jan€ sjell€ dokumente gjysmake, ne nuk do t'i
votojm€, n€ secil€n pike qe ne po ju kunrldrshtojm€ po kemi arsye, mos na faturoni neve
arroganc€n e mosdijen tuaj.
Arb€r Vokrri theksoi se edhe ne si GP kremi votuar vendime t€ ngjashme, por jan6 kthyer
nga Ministria dhe eshte anuluar ai vendiim. lNuk ndodh asnj€here p€r shkak se duhet me
qen€ i vdmendsh€m p€r mund€sine e konflilktit te interesit, edhe mos me nderhy as mos me
influencuar asnjd vendim q€ ka te beje me Komun€n e Prishtin€s, edhe asajiu kam
p€rmbajtur deri tash edhe do /i p€rmbalhemLedhe m€ tutje.
G€zim Svegla tha se duke pasur parasysh rrLunges€n e dokumentacionit, si dhe certifikatat e
paafatshme, nd€rsa n€ anen tjet€r po na benji ftese me e votua, po na fton me shkelur ligjin,
nuk po e di pse kjo qasje e juaj keshtu, kjo arroganc€ dhe me k€t€ qasje veg po vazhdon avazi
i vjet€r, me k€t€ avazpo kthehen lendet, po vonon zhvillimi.
Triera Kasumi - Berisha, theksoi se insistim.i qe po b€het nga ana e juaj qE td votohet ky
k€mbim i pronave, konsideroj se €sht€ i pap.ranueshem edhe n€ k€si raste, sinqerisht
detyrohem me e l€shuar salldn, se nuk rnunclem me u bd pjesd e njd Kuvendi, ku niveli i
diskutimit bie n€ kete pike kaq te ul6t. Ne disa her€ kemi kerkuar q€ keto qeshtje me u
rregulluar para se t€ na sillen ketu ne KuLvend.

Lidhur me vdrejtdt dh sugjerimet e dhena ng;a parafoldsig sqarime shtesd dha Doruntin€
Maloku, drejtore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 26 vota p€r dhe ii kund€r, u miratua Vendimi p€r k€mbimin e
pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme ni pron€si te Shukriie
Baigor€s, Muhamed Sadikut, Adnan Saidikut dhe'V€llezerit Asllani", SHPK.

Pika e niEmbedhiet€
Propozimvendimi pEr dh€nien n€ shfryf62j1* t€ pronEs s€ paluaitshme t€ Komun€s p€r
nd€rtimin e objektit t€ Odave t€ Profes.ionist€ve Sh€ndet€sor€.

Per kete pike te rendit te dites t€ pranishmit n€ pika te shkurtra i informoi Doruntind
Maloku, drejtore.
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Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, md 42 vorta pr€r, u miratua Vendimi p€r dhenien n€
shfryt€zim tE pron€s sd paluaitshme t€ lKomun€s p€r nd€rtimin e obiektit t€ Odave t€
Prof esionistEve Shdndet€sor€.

Pika e dymbedhiete
Propozimvendimi p€r formimin e grupiit ptrnds p€r hartimin e planit vietor€ t€ pun€s s€
Kuvendit p€r vitin 2023.

G€zim Svegla tha se ne si GP kemi qene pjese e ketij komisioni gjat€ vitit t€ kaluar, mirepo ai
plan i punds td cilin e voton Kuvendi, nd realitet ai fare pak zbatohet, prandaj k€saj radhe ne
nuk do te jemi pjes€ e kedj grupi punues,, nuk d.o tapropozojme asnj€ an€tard nga grupi yne
parlamentar.

Kryesuesi konstatoi se m€ 28 vota p€r, u miratua Vendimi p€r formimin e grupit pun€s
p€r hartimin e planit vjetor€ t€ pun€s sti KuLvendit p€r vitin2023.

Pika e tremb€dhiet€
Informat€ lidhur me Raportin vjetor t€ komisionit ti aksionar€ve td NPL "Trafiku LJrban",

SHA, PrishtinE.

Lidhur me Informat€n rreth Raportit vjetor td komisionit te aksionareve te NPL "Trafiku

IJrban" , SHA, Prishtin€, Agron Canolli, ne cildsin€ e anetarit te komisionit te aksionardve t€

k€sajnddrmarrje, tha se NPL "Trafiku U:rban" ushtron veprimtarin e transportit te

udh€tar€ve ne linjat urbane dhe urbane periferilke, me qellim tE organizimit te jet€s dhe

punes se qytetareve, dhe hyn n€ rangun e veprimtarive tjera sherbyese komunale. Gjat€ vitit

2022, ka vepruar me transparenc€, raportim td shpenzimeve buxhetore td kryera, evidentim

te problemeve dhe marrje td masave konkrel.e per reduktimin e tyre ne funksion t€ sigurimit,

zbatimit dhe monitorimit t€ buxhetit. Kjo nddrrnarrje si rezultat i rritjes sE performanc€s

financiare, ka rritur kapitalin e vet ne kuaderr t0 vler€s per investimet e rcalizuata dhe nga

operimet e saj. Kjo ndermarrje ka nje stmktur€ shum€ t€ madhe financiare td financuar me

kredi, ka treguar aftesi financiare p€r t€ shlyer rJetyrimet financiare ndaj kreditorit.

Aktualisht, ndermarrja operon me 5L autobusE, si pjese e transportit publik nd komundn e

Prishtines, qe besojme se gjat€ vitt2023 clo t€: zgjerohet edhe me 30 autobus€ te ri.

Mirsad Vitiia ngrifi shqet€sim rreth disaL dukurive evidente ne ket€ nd€rmarrje, sig jane

m€nyra e perzgSedhjes se bordit te drejtoreve, l,:onkursi p€r shpalljen e disa vendeve te lira

per pozita te ndryshme, si dhe per marrjen e disa vendimeve te tjera q€ un€ konsideroi se ato

vendime nuk qendrojne. Konsideroj se ky dokument qe na eshte prezantuar permban

informata te pakta sipdrfaq€sore dhe shpresh terndencioze, megjithat€ pres qe vitin e

ardhshem tE kemi nj€ raport t€ detajuar per Jk€te nd€rmarrje dhe te kemi nje pasqyrd reale

dhe t€ plote mbi planet dhe punet e menaxhmentit.
Feim Osamani kerkoi te dije arsyen pse nuk po ldshohen autobus€t e trafikut urban n€ linjat

jo urbane, sig jan€ fshatrat e Prishtines dr:ri nLe fshafin Tenezhdoll, k6rkes€ q€ pothuajse e

kam parashtruar n€ gdo mbledhje td Kurrenclig pra kur do ta kene autobusin banordt e

diskriminuar te fshatrave t€ Prishtines.
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Sami Boroci rekomandoi q€ ne raste tjera krrrdo q€ raportojnd per nd€rmarrjet publike
lokale, me qen€ prezentedhe kryesuesi jibor:dit edhe kryeshefi, per arsye qe me iu pergjigjur
pyetjeve qd ne mundemi me i shtruar.
Hafiz Krasniqi ngriti nje shqetesim rreflr gjendjes teknike td autobusdve te linjes 7 B, me
E'rast tha se do t€ ishte mir€ q€ t€ b€hen ndryshime ne kete drejtim.

Lidhur me v€rejtjet dhe sugjerimet e ngritura nga parafol€si! sqarime dha Agron Canolli,
andtar i komisionit komunal te aksionariSve:n€ NpL Trafiku l-Irban".

U konstatua se u p€rkrah Informata liclhur: me raportin vjetor t€ Komisionit t€ aksionareve
te NPL "Trafiku Utban", SHA, PrishtinE.

Pika e kat€rmb€dhjet€
Informat6 rreth mbielljeve vjeshtore.

Lidhur me Informat6n rreth mbjelljeve vjeshtore, td pranishmit n€ pika t€ shkurtra i informoi
Plator G€rdovci, drejtor.
Feim Osmani tha se ne e kemi parasysh se rnb€shtetja me subvencione nd sipdrfaqe t6
mbjella €shte shum€ e r€nd€sishme dheju ndihmon shum€ n€ perbatlimin financiar
shpenzimeve p€r mbjellje, por i ka edhe andtb e saj negative n€se nuk jemi afer bujkut ne
mbeshtetje tjera. N€se nuk kemi parasyslh fa:zat e ardhshme, sig €shtd pleherimi me azot n€
fazen e par€, shkurt - mars t€ vitit q€ po vjen, si dhe sp€rkatja kunder barishteve te k€qija,
duke u kujdesur qe ky proces te behet patjetdr, dhe qe furnizimi me pesticide te jet€ i cilesis€
se larte. Nese td gjitha keto nuk permbushen ni!total nga Drejtoria e Bujqesise, investimi prej
400 mije euro qd eshte b€r€ me subvencioninninL e mbjelljeve, rrezikon te mbetet vet€m
shpenzim, duke mos arrifur efektin e parrapaLre.

U konstatua se u p€rkrah Informata p€rmbrielljet vjeshtore.

Pika e pes€mbEdhjet€
Informatd nga Dreitoria e Kultur€s

Lidhur me Informat€n nga Drejtoria e Kulturds, t€ pranishmit n€ pika te shkurtra i informoi
Arta Balaj, drejtore.
Arianit Beqiri tha se sa i p€rket aktiviteteve qe jane zhvilluar gjate festave te fundvitit t€
organizuaranga Drejtoria e Kultur€s, konsidleroj se nuk 6sht€ mire q€ kdto manifestime t€
koncentrohen vetem n€ qend€r n€ sheshre, ktishtu qd n€ festat e fundvitit shumica e lagjeve
neper Prishtine mbesin pa asnje aktivitet qe r: dallon ose e sh€non fest€n e Vitit t€ Ri. K€shtu
qe gjithmond, duke ia dashur t€ mir€n Pr:ish{in€s, forma qe e mendojm€ ne si grup eshte qe
n€se ka data t€ tilla qd Komuna e ka vdmLendjen e shtuar pdr shdnimin e tyre, at€here
mendojm€ qe edhe organizimi duket shtrmd mi5 i madh.
Elmira Nikqi - Rexha theksoi se festat e fundvitit i kane shtuar shk€lqim kryeqytetit dhe
kane sjell nje atmosfere te gdzueshme n0 rrulg€ e sheshe, dekorim, festim i shtrire ne te gjitha
sheshet e kryeqytetit, i kan€ dh€nd nje pamjer mahnitdse Prishtines, sot sheshi "Gjorgj Bush"
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ofron pamje spektakolare, ku reflektimi i dritave n€ rruge dhe bardhesia qiellore p€rmes
qytetit duket brilante, dekorimi tash m€ eshte b€r€ tradit€, pra falEnderojm€ drejtoren p€r t€
gjitha keto organizime.
Leutrim Retkoceri faldnderoi drejtoren per t€ gjitha ato organizime qd jane b€r€ nga

Drejtoria e Kulturds p€r festat e fundvitit, me e/rast inkurajoj q0 veprirne dhe festivale te tilla
te mbani edhe n€ festa tjera n€ vazhdim€,si, uroi q€ vltt2023, t€ jetd nj€ vit i mbar€, me

p€rmbylljen dhe me festimin e Vitit te Ri ne Jkryeqyte! ashtu sig i ka hije.
Sami Boroci tha se esht€ njd ndjenj€ e mir€ kur e sheh nj€ organizim kaq te mir€ qe po ndodh

keto dite n€ Prishtin6, sa i pdrket k€saj pijrg€zirne dhe suksese pdr njd organizim disa ditor qe
ka dale te jetE shum€ i mir€.
Endrit Zab&gja tha se sa i perket infornnat€s se dh€ne nga Drejtoria e Kultures pdr
organizimin e te gjithave atyre aktivitete te lundvitit, uroj q€ td krijohet si tradite edhe nga

drejtordt e tjer€ p€r evenimente apo projekte t€ ndryshme.
Petrit Regica k€rkoi te dije se si €sht€ b€r€ p0rzgjedhja a atyre artist€ve, bendeve tE zhanreve

te ndryshme, pasi q€ mendoj se viteve td kaluarra ka pasur nje laramani shum€ md t€ madhe.

Gresa Lahu, n€ cildsin€ e an€tares se Kornitetit per Kultur€, fal€nderoi drejtoren per gjith€ at

organizim td aktiviteteve t€ ndryshme piir festaLt e fundvitit.

Lidhur me verejtjet e dh€na nga parafol€isit, sqarime td nevojshme dha Arta BaIai, drejtore.

U konstatua se u p€rkrah Informata nga Dreitoria e Kultur€s

Pika e giasht€mbedhiete
Pyetie dhe pergjigie

Petrit Reqica, p€r n€nkryetaren e Komun€s dhe p€r drejtorin e Dreitoris€ s€ Sh€rbimeve
Publike:

- Ku ka mbetur procesi i Brendimit?
- Shkallet e post€s qe jane duke u rrregrLlluar atje te "Kuwizi", banor€t kand kdrkuar q€

t6 rregullohet aty edhe pjerrina piir qasjen sa md te lehtd t€ personave me nevoja t€
veEanta.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Regica, pergjigje dhane Donjet€ SahatEiu,
nenkryetare, dhe Ilirik Musliu, drejtor.

Feim Osmani, pdr kryetarin e Komun€r; dhe p€r dreitorin e Dreitorisd s€ Sh€rbimeve

Publike:
- Rruga magjistrale Podujev€ - Prishtine, sidomos pjesen e cila pdrshkon fillimin e

qytetit td Prishtin€s, prej fshatit BUrnicd pdrgjatd gjithe rruges "Vellez€rit Fazliu" deri
te Xhamia e Llapit, rrug€ kjo e cilil sot prSr sot md shumd i p6rngjane njd zone konflikti
e mbushur me pengesahzlke t€ cilat e s.h€mtojn€, pengojne dhe e ngadalesojn€
levizjen e automjeteve, mbi t€ gjitha po i shkat€rrojn€ makinat. Pse nuk i vendosni

radar€t statike, te cil€t ndeshkojni3 ngastisit e padisiplinuar, e qe 6sht€ sipas praktikave

forma ma e mir€ e disiplinimit?
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- Pse nuk po leshohen autobus€t e trafikut urban n€ linjat jo urbane, siq jan€ fshatrat e
Prishtin€s, deri n€ fshatin Tenezhdoll?

Lidhur me pyetjen e parashtruara nga z. Osnnani, pErgjigje dha Ilirik Musliu, drejtor.

Arbnora Berish+ p€r drejtorin e Dreitor:isE s€ Sh€rbimeve Publike dhe p€r drejtorin e
Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave.

- Ne rrug€n "Selman Berisha", kur do l,lur do te fillojd t€ rregullohet ndrigimi publik?
- Kur do te behet zgSidhja e problemit trd pusetave t€ ujerave mbledhese, ato mblidhen

nga rruga magjistrale e Bardhoshit e vazhdon deri te udhekryqi i rrug€s magjistrale q€
del ne Milloshev€, n€ rrug€n "Qairim Dragusha".

Lidhur me pyetjen e parashtruar nga znj, Berisha,pErgSigSe dha Ilirik Musliu, drejtor.

Arb€r Vokrri, p€r n€nkryetarin e Komun€s:
- Si do ta beni zgjidhjen e pundsimit p€r disa kategori te punetor€ve, gdshtjen e

punetoreve t€ personelit teknik td qen.drave te mjek€sis€ familjare, pdr higjienistet
edhe per punetoret e sigurimit te shkollave n€ Komune.

Lidhur me pyetjen e parashtruar nga z. \/okrri, pergjigje dha Alban Zogaj, nenkryetar.

G€zim Svegl4 p$r zyftaurin ligjor t€ Kornun€s, p€r kryetarin e Komun€s dhe p€r dreitorin e
Dreitoris€ s€ Inspeksionit:

- Sa vendime jan€ kthyer per nj€ vill nga MAPL, Eka po behet me keto vendime se nuk
po i sjellim n€ seance ashtu siE parrashihet n€ udh€zimin juridik kur kthehet prej
MAPL-s€?

- A kemi ndonje vendim per pun€nL e komisionit p€r pronat e Komunds, konkrefisht
p€r banesat, ka kaluar nje kohe e gjate qi5 esht€ formuar ky komision, a dsht€
nd€rmarre ndonje veprim?

- A ka ndonj€ raport perfundimtarti lidhur me projektin e parkingut nentokdsor, siE e
parasheh Ligji per prokurimin publik, dhe a mund t€ na tregoni se a ka devijime nga
projekti fillestar?

- Ne kulmin e nje nd€rtese n€ lagjen "Aktashi", dW nje banor i ka rimodeluar oxhaqet e
banes€s, duke i b€r€ te njejfit jo funksionLal dhe duke i shkaktuar veshtiresi banoreve
rezident€, q€ edhe pdrkund€r njd vendimi p€r rr€nimin e tij gjendja esht€ e pa
ndryshuar;

- Me 23 ndntor 2022,n€ Drejtorin€ r: Iru;peksionit e kam€ percjelle nje njoftim p€rmes e-
mailit,lidhur shqet€simin e njd grupi td banor€ve t€ lagjes "Dardania", E qE ka t€ beje
me uzurpimin e hap€sirave publike, dhe nuk eshte nd€rmarre asnjd hap p€r
rregullimin e gjendjes;

- Sa eshte numri i pun€toreve me aftOsi td kufizuara qd punojn€ n€ Komun€n e
Prishtin€s dhe sa n€ nd€rmarrjet pubXike lokale?

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Svegla, pergjigje dhane P€rparim Rama, kryetar
Donjeta SahatEiu, n€nkryetare dhe Florian Dushi, drejtor.
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Rashit Gashi, p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Shirbimeve Publike:
- iishte k€rkes€ n€ vazhdimdsi e baror€ive nE zondn e Gollakut, qd me ua mund€sua

edhe atyre sikurse transporti publik q€ iSsht€ n€ komundn e Prishtin€s nd zon€n
urbane n6per qytet, me pasur autobus6 komod. K€shtu q€ nOse nuk ka mundesi vitin
e ardhsh€m me ata 30 autobusd, ndse nuk vijn€ gjate vitit te ardhsh€m, dsht€ mir€ q€
t'u krijohet nje mund€si linjave t€ transportit privat, qe te kene autobuse sa me
komod, dhe t€ mos anashkaloherrri si zona rurale, ne kete rast me zondn qendEr.
Kjo €sht€ nj€ k€rkes€ e kamotshme, e cila po na p€rs€ritet, dhe po kemi kerkesa te
vazhdueshme qdo muaj, sa her€ po kemi seanca prej banor€ve n€pdr fshatra t€
caktuara;

- Mbyllja e rrug€s "GjorgS Bush", ka shlkaktuar tollovi t€ madhe nd komunikacion.
Kerkoi qd td merren masa qe te li:rohen t€ pakten rrug€t e tjera p€r qarkullim, sig jane
rrug€t njekahore, si p.sh. jane rrug€t: "'K,osta Navakoviq" dhe "Garibaldi".

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. tGaslhi, pergjigje dha Perparim Rama, kryetar.

Besart Krasniqi, p€r drejtorin e Dreitoriis€ s;€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€
Kontratave dhe p€r drejtorin Dreitorisii s€ Sh€ndet€sis€:

- Banor€t e fshatit Sharban k€rkojne q€i te behet nddrtimi i njd ure afdr xhamis6, sepse
n€ momentin qe ka reshje shiu ajo pjes€ €sht€ e pakalueshme, si dhe kerkojne td
b€het shtrirja e rrjetit te kanalizimit dhe ujesjell€si!

- Po ashtu, keta banor€ ankohen qe ka rmumgese t€ mjekeve n€ QMF qe esht€ ne fshatin
Sharban. Kerkoj qe kjo ankes€ e S're t€ merret n€ konsiderat€.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. Krasniqi, pergjigje dha P€rparim Rama, kryetar.

Triera Kasumi-Berisha, p€r kryetarin e Komun€s dhe p€r drejtorin e Drejtoris€ s€
Administrat€s:

- Dua ta di se Efar€ mekanizmi ka ngritur Komuna dhe zyrajuaj per gjithe ato projekte
qd kan€ qene te projektuara m€ her€t, prej mandateve t€ kaluara te cilat nuk jane
realizuara. Sipas disa informaciorLeve te ndryshme, kam degjuar q€ kemi projekte te
ndryshme nep€r sirtar€ td ndryshdm, te cilat jan6 projekte shum€ td mira, por qe veg
kan€ mbetur keshtu pjes6 e arkivit.

- A €shte bere ndonje analiz€ prejjush p€r keto projekte, t€ cilat edhe ndoshta kane
p€rfunduar edhe me pagesa, dhe a kaLn€ me u zbafriar ndonj€her€ ose a kan6 me u
shqyrtuar nga ana juaj?

- Ne Drejtorine e Administrat€s karm biird k€rkes€ per qasje n€ dokumente zyrtare,3
nga ato kdrkesa te cilat e kan€ tejtrraluar afatin edhe skam marr€ pergjigje, perveg
njer€s qe €sht€ n€ Drejtorin€ e Pron€s. Und p€rgjigjen me shkrim ende nuk e kam
marr€ ashtu sig e kam kdrkuar, e r:ila ka qene ne lidhje me kompanin€ e cila dshte
kontraktuar pdr pdrfaqEsimin ligj,or tE Komun€s.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga znj. Kastrmi-Berisha, pergjigje dha P€rparim Rama,
kryetar.
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Ermal Osmani, p€r drejtorin e DrejtorisE s€ Sh€rbimeve Publik" dhe pEr kryetarin e
Komun€s:

- ijshte kerkes€ e banordve n€ lagjern "Bregu i Diellit", hap€sira mbi ambulancd, e cila
eshte e pashfryt€zueshme, aty dshLtd Strehimorja e vjet€r afdr rrug€s "Mehmet
Gradica", ku €sht€ nj€ hap€sir€ te cil€s i mungon ndrigimi, i mungon k€ndi i lodrave
per fdmij6, i mungon fusha sporti.ve dhe dshtd b€rd strehimore pdr qent€ endacake q€ i
rrezikojn€ nx€n€sit e shkoll€s "Isnnail Qemaili". Do tE ishte mir€ qe t€ merren masa
pdr rregullimin e asajhap€sire, si<lomos md urgjente eshte ndrigimi i saj;

- Eshtd k€rkes€ e disa t€ rinjve dhe td rejave t€ cil€t kane vullnet e pasion pdr me e
zhvillua nj€ sport t€ rrezikshem dhe ekstrem, te cil€t kerkojn€ nj6 vend per krijimin e
nj€ Skateparki, kudo n€ Prishtin€, nje vend ku ata ushtrojne dhe nuk e rrezikojn€
qytetarin.

Lidhur me pyetjet e parashtruara nga z. ,Osmani, p€rgjigje dhan€ P€rparim Rama, kryetar
dhe Mimoza Sylejmani, drejtore.

Radiie Hoxhaj, p€r kryetarin e KomunEis:
- Ka md se dy vjet e gjysme qe nje rrug€ e mban emrin "Mak Dizdari" , konsideroj se

ketu mund t€ jet€ nj€ gabim teknik, andaj k€rkoj qE emri i rruges t€ p€rmir€sohet dhe
t€ shkruhet "Mark Dizdari".

Feim Osmani, p€r kryetarin e Komun€sr dhe p€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Inspekcionit
- Eshte shqet€sim i banordve te fshatrave Besi, Rimanisht€, Vranidoll, Teneshdoll,

Sharban, Leban€,lidhur me dukurin€ e prerjes ilegale te pyjeve qe ka kaluar gdo limit
njesoj siq ka kaluar gdo limit edhe mosinteresimi i Inspektoriatit t€ Pyjeve p€r
parandalimin e k€saj dukurie negative. Edhe nje here k€rkoj qe Drejtoria e
Inspeksionit t€ intervenoj€ me urgjencd n€ k€t€ drejtim/ me q€llim qE te shp€tojd pyjet
nga degradimi, e po ashtu edhe tii parandaloj€ m€ t€ keqen q€ mund t€ ndodh€ n€
mes t€ paleve, q€ n€ kdte rast jan€ prer€sit ilegale t€ pyjeve dhe pronar€t legjitim te
tyre, t€ cil€t po d€mtohet nga prer:€sit ilegale.

Mbleilhja ph,fundoi nE orEn77:00.

KrvesuesiProcesmbajt€si
Ziiadin Gashi Fehmi
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